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XALQ QO‘SHIQLARI VOSITASIDA MUAMMOLI TA’LIMNI TASHKIL ETISHNING 

PSIXOLOGIK-PEDAGOGIK ASOSLARI 

    

Ruziyev Davron Yuldashevich, 

Buxoro davlat universiteti “Musiqa ijrochiligi  

va madaniyat” kafedrasi professori 

Mirshayev Ulug‘bek Muzafarovich, 

Buxoro davlat universiteti “Musiqa ijrochiligi  

va madaniyat” kafedrasi katta o‘qituvchisi 

 

Maqolada xalq qo‘shiqlari vositasida muammoli ta’limni tashkil etishning psixologik-pedagogik 

asoslari, zamonaviy pedagogik texnologiyalardan o‘rinli foydalanish, musiqa sohasida bilim oluvchining 

aqliy faolligini oshirish, musiqiy faoliyatlar bo‘yicha mustaqil ravishda ijodiy izlanish, muammoli vaziyatlar, 

psixologik muhit, psixologik to‘siqlarni bartaraf etish, xalq qo‘shiqlari nazariyasi va amaliyoti bo‘yicha 

tayyor bilimlarni talaba  ongiga yetkazish, xotirada saqlash, mavzu mazmunini so‘zlab berish, qo‘shiqlarni 

kuylab berish, kuylarni musiqa asbobida ijro etish, tushunish darajasini ifodalash, ijodiy faoliyatni tashkil 

etish, ya’ni, o‘quvchi-talabalarning musiqa bo‘yicha olgan bilimlarini xalq qo‘shiqlari misolida amalda 

tadbiq etishi, nazariy tushuncha va amliy ijro sohasida ma’lum natijalarni qo‘lga kiritishga yo‘naltirilgan 

uslubiy tavsiyalar bayon etilgan. 

Kalit so‘zlar: xalq qo‘shiqlari, muammoli ta’lim, muammoli vaziyatlar, psixologik muhit, psixologik 

to‘siq, ijodiy faoliyat, nazariy tushuncha, amaliy ijro. 

 

ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОБЛЕМНОГО 

ОБУЧЕНИЯ С ПОМОЩЬЮ НАРОДНЫХ ПЕСЕН 

 

В статье изложены методические рекомендации, направленные на психолого-педагогические 

основы организации проблемного обучения посредством народных песен, уместное использование 

современных педагогических технологий, повышение умственной активности обучающегося в 

области музыки, самостоятельное творческое исследование музыкальной деятельности, 

устранение проблемных ситуаций, психологической среды, психологических барьеров, доведение до 

сознания студента готовых знаний по теории и практике народных песен, сохранение в памяти, 

пересказ содержания темы, пение песен, исполнение мелодий на музыкальном инструменте, 

выражение уровня понимания, организация творческой деятельности, то есть применение на 

практике полученных учащимися знаний по музыке на примере народных песен, достижение 

определенных результатов в области теоретического понимания и практического исполнения.  

Клучевие слова: Народные песни; проблемное обучение; проблемные ситуации; 

психологическая среда; психологический барьер; творческая деятельность; теоретическое 

понимание; практическое исполнение.  

 

PSYCHOLOGICAL AND PEDAGOGICAL FOUNDATIONS OF ORGANIZING PROBLEM-

BASED LEARNING THROUGH FOLK SONGS 

 

The article describes the psychological and pedagogical foundations of organizing problem-based 

learning through folk songs, the appropriate use of modern pedagogical technologies, increasing the mental 

activity of students in the field of music, independent creative research in musical activities, problem 

situations, psychological environment, overcoming psychological barriers, conveying ready-made 

knowledge about the theory and practice of folk songs to the student's consciousness, storing them in 

memory, narrating the content of the topic, singing songs, performing melodies on a musical instrument, 

expressing the level of understanding, organizing creative activity, that is, students apply their knowledge of 

music in practice using folk songs as an example, theoretical concepts and methodological recommendations 

aimed at achieving certain results in the field of practical performance. 

Keywords: folk songs, problem-based learning, problem situations, psychological environment, 

psychological barrier, creative activity, theoretical concept, practical performance. 

 

Kirish. So‘ngi yillarda mamlakatimizda  musiqa fanlarini o‘qitish bo‘yicha Oliy ta’lim tizimiga 

ko‘plab yangiliklar joriy qilinmoqda. Zamonaviy pedagogik texnologiyalardan o‘rinli foydalanib musiqa 
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ta’limini muammoli tashkil etish shunday yangiliklardan biridir. Musiqa fanlarini o‘qtish jarayonida xalq 

qo‘shiqlarining o‘ziga xos xususiyatlari bo‘yicha muammoli ta’limning maqsadi bilim oluvchilarning xalq 

qo‘shiqlari san’ati sohasidagi mustaqilligi va faolligini oshirish, qo‘shiqlarning o‘ziga xos xususiyatlari 

haqidagi tafakkurini rivojlantirish, xalq qo‘shiqlari bo‘yicha nazariy va amaliy o‘zlashtirilgan musiqiy-

nazariy bilimlarini amaliyotga tadbiq etilishini kuchaytirishdan iboratdir. Pedagogik-psixologik 

adabiyotlarda, jumladan musiqa pedagogikasi va psixologiyasi adabiyotlarida muammoli ta’limning ilmiy-

nazariy asoslari haqida  fikr yuritilganda, uni ta’lim metodi, prinsipi yoki alohida tizim deb hisoblash 

holatlari uchraydi. Musiqa fanlarini o‘qitish jarayonidagi muammoli ta’limning qanday nomlanishidan qat’iy 

nazar uning asosiy xususiyati – musiqa sohasida bilim oluvchining aqliy faolligini oshirish, musiqiy 

faoliyatlar bo‘yicha mustaqil ravishda ijodiy izlanish, o‘zi uchun yangi musiqiy bilim, ko‘nikma va 

malakalarni kashf etishdan iborat. 

Zamonaviy pedagogik texnologiyalar asosida musiqiy ta’lim, jumladan, xalq qo‘shiqlari vositasida 

muammoli ta’lim jarayoni tashkil etilganda qo‘shiqlarning o‘ziga xos xususiyatlari bo‘yicha bilim 

egallashning bir qancha bir-biriga bog‘liq bo‘lgan bosqichlari mavjud bo‘lib, xalq qo‘shiqlari nazariyasi va 

amaliyoti bo‘yicha tayyor bilimlarni talaba  ongiga yetkazish, xotirada saqlash, qayta xotiralash, mavzu 

mazmunini so‘zlab berishb, qo‘shiqlarni kuylab berish, kuylarni musiqa asbobida ijro etish kabi holatlar 

bo‘yicha bilish, tushunish darajasini ifodalaydi.  Bu darajalarda bilim oluvchidan xalq qo‘shiqlari ijrosiga, 

ular mazmun-mohiyatini o‘rganib olishga ijodiy yondashuv talab etilmaydi. O‘zlashtirishning keyingi 

darajalarida o‘quvchi-talabalar musiqa bo‘yicha olgan bilimlarini xalq qo‘shiqlari misolida amalda tadbiq 

etishi, nazariy tushuncha va amliy ijro sohasida ma’lum natijalarni qo‘lga kiritishi, to‘ldirishi, boyitishi, 

o‘zgartirishi, o‘zining mustaqil tushuncha va amaliy ijrosiga ega bo‘lishi talab etiladi. Xalq qo‘shiqlari sohasi 

bo‘yicha bu o‘zlashtirish darajalari uchun muammoli yondashuv zarur. 

Muhokama va natijalar. Xalq qo‘shiqlqri vositasida musiqiy ta’lim jarayonini muammoli tarzda 

tashkil etish auditoriyaga o‘ziga xos psixologik jihatdan yondashuvni talab etadi.  Buning uchun vokal, 

an’anaviy ijro, ansambl fanlaridan ta’lim beruvchi o‘qituvchilar va ular berayotgan bilimlarini o‘rganib 

boruvchilar o‘rtasida hech qanday psixologik to‘siq bo‘lmasligi hamda shunga ko‘ra  psixologik muhit 

yaratilishi lozim. Psixologik to‘siqni bartaraf etish uchun tanishuv treningi o‘tkazilishi mumkin. Tanishuv 

treningida har bir talaba biror xalq qo‘shiqlarida o‘z ifodasini topgan musiqiy elementlarni aytishi va aytgan 

musiqa elementlarning ma’nosini tushuntirib berishi, yoki musiqiy elementlar misolida xalq qo‘shiqlarining 

o‘ziga xos xususiyatlarini ifoda etishi lozim. Shundan so‘ng, bugungi musiqa mashg‘ulotining samarali 

o‘tkazish qoidasi, tartibi qabul qilinadi. Ushbu jarayon auditoriyadagi barcha tahsil oluvchilar bilan 

birgalikda amalga oshirilishini unutmaslik kerak. O‘qituvchi bugungi musiqa mashg‘ulotida xalq qo‘shiqlari 

ijrosining samaradorligini ta’minlash uchun talabalar qanday qoidalarga rioya qilishi lozimligini 

auditoriyadagilardan so‘raydi. Olingan javoblar umumlashtiriladi va bugungi musiqa mashg‘ulotida 

o‘rganiladigan xalq qo‘shiqlariing samaradorligini ta’minlash uchun quyidag qoidalarga amal qilinishi 

eslatiladi: birovlar so‘zini bo‘lmaslik; fikrini chalg‘itmaslik; javob berayotgan, fikr bildirayotganlar, 

qo‘shiqni kuylab berayotgan talaba ijrosini diqqat bilan eshitib turish;  bir-birining ijrosini tinglay olish 

madaniyatiga rioya qilish; navbat bilan gapirish, fikr bildirish; sabr-toqatlt bo‘lish; o‘zaro hurmat qilish. 

Mashg‘ulotni muammoli tarzda tashkil etish uchun birinchi galda talaba o‘rganilayotgan xalq 

qo‘shig‘iga oid musiqiy tushunchalar, bilimlar, malaka va mahoratlar bo‘yicha bahs-munozara yuritishga, 

fikrlarni erkin,  ravon, tushunarli bayon etishga, ijroning ifodali, yoqimli amalga oshirishi, tanqidiy 

munosobat, fikr bildirishga tayyor bo‘lishi lozim. Buning uchun musiqa mashg‘ulotida o‘rganilishi 

kutilayotgan xalq qo‘shig‘i materiallari bo‘yicha qo‘yiladigan muammolarga tegishli bo‘lgan tushunchalar 

yuzaga chiqariladi. So‘ngra har bir muammoga aniqlik kiritilib, ma’lum xulosalar chiqariladi. Bu jarayon 

fikr-mulohazalarda, musiqa asarlarini ijro etib berish orqali ifodalanadi. 

Mavzu mazmun-mohiyati bo‘yicha belgilangan musiqiy ta’lim vazifalari va muammolarni hal etish 

bosqichida har bir talabaning faol ishtirokini ta’minlash maqsadida mazkur jarayonni shartli ravishda 

quyidagi bosqichlarga ajratish mumkin: 

- Xalq qo‘shig‘i (mavzu) bo‘yicha qo‘yilgan nazariy va amaliy ko‘rinishdagi musiqiy muammolarni 

aniqlash bosqichi;  

- Xalq qo‘shig‘ining nazariy va amaliy ko‘rinishdagi musiqiy muammolarni anglash bosqichi; 

- Xalq qo‘shig‘idagi musiqiy muammolar bo‘yicha fikrlash bosqichi. 

Birinchi, mavzu bo‘yicha qo‘yilgan nazariy va amaliy ko‘rinishdagi musiqiy muammolarni aniqlash 

bosqichida talabalarda xalq qo‘shiqlari vositasida musiqiy-estetik ta’lim-tarbiya sohasiga tegishli bo‘lgan 

umumiy tushunchalar aniqlab olinadi va talabaning diqqati xalq qo‘shig‘ida musiqaning qaysi elementlari, 

materiallari o‘z ifodasi topganligi yuzasidan qo‘yilgan muammoga jalb qilinadi. Mavzu bo‘yicha qo‘yilgan 

musiqiy muammolarni aniqlash bosqichini tashkil etish uchun quyidagi savollardan foydalanish mumkin: 
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Xalq qo‘shiqlari mavzusi bo‘yicha qo‘yilgan nazariy va amaliy ko‘rinishdagi musiqiy muammolar 

haqida qanday ma’lumotlarga egasiz? 

Xalq qo‘shiqlari mavzusi bo‘yicha qo‘yilgan nazariy va amaliy ko‘rinishdagi musiqiy muammolar 

xususida nimalarni bilishni xoxlaysiz?. 

Xalq qo‘shiqlari misolida qo‘yilgan musiqa ta’lim-tarbyasining nazariy va amaliy ko‘rinishidagi 

muammo nima uchun muhim?.   

Ikkinchi, nazariy va amaliy ko‘rinishdagi musiqiy muammolarni anglash bosqichida asosiy maqsad 

xalq qo‘shiqlari vositasidagi musiqiy ta’lim-tarbiya jarayonining dinamikasini ta’minlash, yangi musiqiy 

o‘quv ma’lumotlar, ifodali ijroga tegishli materiallarni o‘zlashtirishdan iborat. Bunda xalq qo‘shiqlari 

vositasida musiqa ta’lim-tarbiya berishning aynan qaysi jihatlari, jarayonlari bo‘yicha qo‘yilgan muammo 

mohiyatini anglab yetish va  ularni hal etish texnologiyalari nazarda tutiladi. Ushbu bosqichda xalq 

qo‘shiqlari vositasida musiqiy ta’lim-tarbiya berishning turli interfaol usullaridan foydalaninsh yaxshi 

samara beradi. Jumladan, nazariy savollar orqali bilim saviyasini oshirish, cholg‘u ijrochiligi, qo‘shiq 

kuylash mahoratini aniqlash uchuun mikro  guruhlar tuzish, munozara tashkil etish mumkin. Shuningdek, 

quyidagi tartibda savollar ham qo‘yish  mumkin:  

Sizda  musiqa nazariyasi, cholg‘u ijrochiligi, xalq qo‘shiqlarini kuylash xususida yangi ma’lumotlar 

bormi?   

Musiqa nazariyasi, cholg‘u ijrochiligi, xalq qo‘shiqlarini kuylash masalasi bo‘yicha sizning fikringiz 

qanday? 

Musiqa nazariyasi, cholg‘u ijrochiligi, xalq qo‘shiqlarini kuylash masalasi bo‘yicha qo‘yilgan 

muammoning qaysi jihati sizda eng katta taassurot qoldirdi?  

Xalq qo‘shiqlari bo‘yicha qo‘yilgan musiqiy muammoning ahamiyati nimada deb o‘ylaysiz? 

Qo‘yilgan muammo qanday natija beradi deb o‘ylaysiz? 

Uchinchi, musiqiy muammolar bo‘yicha fikrlash bosqichida xalq qo‘shiqlari vositasida qo‘yilgan 

muammoning yechimi chiqarilib, fikr-mulohazalar bildiriladi, amaliy ijroda ko‘rsatilib beriladi. Talabalrning 

xalq qo‘shiqlarini kuylashga, ular misolida musiqiy-nazariy tushunchalarini bayon etishga hamda cholg‘u 

asbobida chalib berishga jalb etish uchun ularga quyidagi savollar bilan murojaat qilinishi mumkin:  

Xalq qo‘shiqlari yuzasidan qo‘yilgan musiqiy muammolar haqida nimalarni tasavvur qilayapsiz?. 

Musiqiy muammolar sizda qanday yangi fikrlar hosil qildi?. 

Fikringizni nazariy va amaliy jihatdan asoslay olasizmi?. 

Ushbu savollarga javob berish mobayinida talabalar qo‘shiq kuylash mahoratini, musiqa nazariyasi va 

amaliy ijro xususida esa yangi tushunchalarni bayon etishga, cholg‘u asbobida mohirona chalish usullarini 

namoyish qilishga harakat qilishlari zarur. Hosil bo‘layotgan nazariy bilimning haqqoniyligi, amaliy ijroning 

rang-barang bo‘lishiga alohida e’tibor qaratish lozim. 

Xalq qo‘shiqlari vositasida musiqiy ta’lim-tarbiya berish jarayoniga o‘ziga xos psixologik jihatdan 

ijobiy yondashuv talabalarni musiqa sohasida mustaqil fikrlashga, o‘z fikrini erkin bayon etishga, cholg‘u 

asbobida mohirlik bilan chalish va qo‘shiqlarni ifodali kuylab berishga undaydi. Shu bilan bir qatorda mavzu 

bo‘yicha qo‘yiladigan musiqiy ta’lim-tarbiya muammolarini ijodiy hal etish uchun sharoit yaratadi. Bunda 

quyidagi usullardan foydalaninsh maqsadga muvofiq. 

Mikroguruhlarda ishlash. Har bir mikroguruhda a’lochi, o‘rta o‘zlashtiruvchi va pastroq 

o‘zlashtiruvchi talabalar teng taqsimlanishi kerak. Talabalar besh-oltita kishidan iborat kichik guruhlarga 

ajratiladi va ular doimiy faoliyat ko‘rsatadilar. Mavzu mazmun-mohiyati, maqsad va vazifalari bo‘yicha 

qo‘yilgan musiqiy-nazariy va amaliy muammolarni erkin bahs-munozara yuritib muhokama qiladilar va 

fikrlarini amaliy ijro misollarida isbotlab beradilar. Masalan, mikroguruhda xalq qo‘shiqlari vositasidagi 

muammoli musiqiy materiallarni har tomonlama tahlil qiladilar va guruhning har bir a’zosi yoki o‘zlari 

belgilagan biror talaba fikrlarini bayon etadi hamda amaliy ijro misolida asoslab beradi. 

 Mashg‘ulot mavzusidan kelib chiqib taqdimot jarayonini erkin munozara yuritish, qo‘shiqni kuylab, 

mazmun-mohiyatini tushuntirib berish shaklida tashkil qilish mumkin. Masalan, “Xalq qo‘shiqlarining 

o‘ziga xos xususiyatli” nomli mashg‘ulot mavzusi bo‘yicha muammoli savolarga javob topishda  “Aqliy 

hujum” metodi muhim ahamiyat kasb etadi.  “Aqliy hujum”da  xalq qo‘shiqlari haqida qisqa, lo‘nda va 

ko‘proq  fikrlar to‘plash, chegaralangan vaqt davomida tezkorlik bilan mushohida yuritish, qo‘shiqni 

musiqiy-badiiy jihatdan tahlil qilinishi talab etiladi. Ehtiroz tarzda bildirilgan fikrlar ham qabul qilinadi, 

qo‘shiq mazmun-mohiyatiga tegishli ijobiy mulohazalar inobatga olinadi. 

 “Ijodiy faoliyat” – qo‘shiqni cholg‘u asbobi jo‘rligiada ifodali va yoqimli kuylash, uning ta’limiy va 

tarbiyaviy ahamiyatini asoslab berish holatlari nazarda tutiladi..  
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 “Muammoli vaziyatlar”- xalq qo‘shig‘ining mazmun-mohiyati, tarixiy taraqqiyoti, ijro uslublari 

haqida muammoli vaziyatlar hosil qilinib, mikroguruhlarda va yakka tartibda muhokama qilish nazarda 

tutiladi.. 

 “T sxemasi” – bunda xalq qo‘shiqlqrining ma’lum bir xususiyatlari berilib ularning ijobiy, salbiy, 

maqbul, nomaqbul tomonlari ajratiladi. Masalan, xalq qo‘shiqlarining o‘ziga xos ijobiy tomonlari va 

kamchiliklari nimada? 

+ (ijobiy tomoni) - (kamchiliklari) 

  

 

Mashg‘ulotlarni bu usulda tashkil etishda o‘qituvchi nimalarga erishadi?, degan savol tug‘ilishi 

mumkin. Bunda birinchidan, o‘qituvchi: talabada xaql qo‘shiqlari bo‘yicha o‘quv-biluv faoliyatini 

faollashtirishga erishadi; xalq qo‘shiqlari haqida esa faol munozarani vujudga keltirad; o‘quv faoliyatining 

ijobiy motivini hosil qiladi; talabalarga xalq qo‘shiqlari haqidagi turlicha fikrlarni tinglash imkonini beradi; 

tanqidiy fikrlash ko‘nikmasini hosil qiladi; xalq qo‘shiqlarini ijro etishda o‘z-o‘zini namoyish etish imkonini 

beradi; xalq qo‘shiqlari bo‘yicha turli ijtimoiy munozaralarga kirish malakasini hosil qiladi. 

Xulosa. Xalq qo‘shiqlarining ta’lim-tarbiyadagi o‘rni, ahamiyati, ularni  ijro etish usullari haqida 

mustaqil fikr-mulohazalarni hosil qilish uchun birinchi navbatda o‘quv-uslusbiy shart-sharoitlar yaratilishi 

maqsadga muvofiqdir. Vaholanki xalq qo‘shiqlari va umuman musiqa san’ati haqida mustaqil fikrni hosil 

qilishning aniq ishlab chiqilgan formula(shartli ifoda)si yo‘q.  

Shunga ko‘ra:  

1. Xalq qo‘shiqlari bo‘yicha mustaqil fikrlash ko‘nikmasini hosil qilish uchun vaqt va imkoniyat 

berish zarur. Demak, talaba xalq qo‘shiqlari yuzasidan mulohaza qilishi uchun sharoit yaratilishi zarur. 

2. Talabalarni musiqiy ta’lim jarayonidagi faolligini ta’minlash kerak. 

3. Xalq qo‘shiqlari haqida har bir shaxsning o‘ziga xos fikr-mulohazasi mavjudligiga talabalarni  

ishontirish kerak. 

4. Talabalarni xalq qo‘shiqlari haqidagi ijodiy mustaqil fikrni qadrlashga o‘rgatish darkor.  

Bunda talabalar albatta:  

- xalq qo‘shiqlari sohasida bilim olishda o‘z-o‘ziga va o‘qituvchiga ishonishi; 

- musiqa jarayonining o‘quv-biluv faoliyatida faol ishtirok etishi; 

- xalq qo‘shiqlari haqida bildirilgan turli fikr-mulohazalarni diqqat, e’tibor va hurmat bilan eshitishi; 

- xalq qo‘shiqlari haqida yangi fikr-mulohazalarni bildirishga va o‘zlashtirib borishga ruhan tayyor 

turishlari zarurdir. 
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